

Số: /BC-STNMT

Bắc Giang, ngày 12 tháng 6 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020, phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới**

#### **Phần thứ nhất**

#### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**

##### **I. Công tác tham mưu ban hành các văn bản quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ban hành một số văn bản quan trọng góp phần quản lý tốt công tác tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, điển hình như:

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 về ủy quyền phê duyệt giá đất cụ thể; thu hồi đất nông nghiệp thuộc quỹ đất công ích của xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

+ Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 về huy động toàn dân thu gom, xử lý triệt để rác thải nông thôn. Đồng thời trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 26/3/2020 ủy quyền cho Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường cấp phép cho các trường hợp vận chuyển đất ra ngoài dự án với khối lượng dưới 5.000m<sup>3</sup>.

+ Ngoài ra, Sở còn tham mưu UBND tỉnh ban hành hàng chục văn bản đơn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố tháo gỡ các khó khăn vướng mắc và giải quyết các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Sở đã ban hành 06 chương trình, 23 kế hoạch, 151 báo cáo, 249 quyết định, 1.489 công văn, 353 tờ trình, 366 giấy mời để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, giải quyết hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền của Sở.

- Các văn bản do Sở tham mưu ban hành đều đảm bảo đúng quy định của pháp luật, kịp thời và phù hợp với tình hình của địa phương từ đó đã phát huy được hiệu quả, góp phần tháo gỡ khó khăn ở cơ sở, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh.

##### **II. Công tác quản lý đất đai**

###### **1. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất**

Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất lúa 4 dự án với tổng diện tích 102 ha; nâng tổng số dự án đang trình Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất lúa lên 8 dự án, với tổng diện tích 221 ha.

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thành phố cập nhật việc điều chỉnh quy hoạch, quy mô, địa điểm công trình dự án và danh mục các dự án thu hồi đất, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất trồng rừng phòng hộ, rừng đặc dụng theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh để có cơ sở triển khai thực hiện các dự án phát sinh, đồng thời tiếp tục tham mưu UBND tỉnh cho phép điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2020 trình UBND tỉnh tại phiên họp tháng 6/2020 và trình HĐND tỉnh tại kỳ họp tháng 7/2020.

Tích cực phối hợp với các Sở ban ngành, UBND các huyện, thành phố xác định nhu cầu sử dụng đất của ngành, địa phương giai đoạn 2021-2030 để lập phương án sử dụng đất, tích hợp vào quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030.

### *2. Công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất*

Sở đã hoàn thành việc kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, tổng hợp số liệu, hoàn thiện báo cáo, trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường đúng thời hạn, đảm bảo chất lượng theo kế hoạch (Bắc Giang là tỉnh đầu tiên hoàn thành công tác kiểm kê đất đai).

### *3. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất*

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tiếp tục được đặc biệt quan tâm chỉ đạo, đôn đốc sát sao, quyết liệt.

- Đối với tổ chức: đã cấp được 643 giấy cho 40 tổ chức với diện tích 70,02 ha, đạt 321% kế hoạch năm.

- Đối với hộ gia đình, cá nhân: Đã cấp được 6.692 GCN, trong đó: cấp mới được 2.805 giấy; cấp đổi được 3.887 giấy (cao hơn 25% so với cùng kỳ năm trước).

### *4. Về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất*

Trình UBND tỉnh ban hành 50 Quyết định, tổng diện tích 93,85 ha. Trong đó: Giao đất 25 hồ sơ, diện tích 70,22 ha; Thuê đất 22 hồ sơ, diện tích 22,97 ha; Thu hồi 03 hồ sơ, diện tích 0,66 ha.

### *5. Về bồi thường, giải phóng mặt bằng*

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành cơ bản đầy đủ các quy định về bồi thường GPMB đảm bảo quyền lợi chính đáng của người có đất nhà nước thu hồi. Đang tham mưu UBND tỉnh sửa đổi bổ sung Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND để đảm bảo các quy định được rõ ràng, cụ thể, dễ áp dụng thực hiện hơn.

Sở đã hoàn thành việc tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án đối với Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Giám đốc các Sở, ngành có liên quan.

Bên cạnh đó, Sở đã thường xuyên nắm bắt tình hình, tiến độ GPMB các dự án, công trình trọng điểm, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, chủ đầu tư kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác thu hồi đất, bồi thường, tái định cư.

#### *6. Một số công tác chuyên môn khác*

Tham gia ý kiến hồ sơ đăng ký chấp thuận dự án đầu tư đối 146 dự án gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Tích cực đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai (VILG) tại 08 huyện, thành phố (đã đấu thầu thi công 02 gói thầu của huyện Yên Dũng và huyện Lạng Giang; đang tích cực chuẩn bị đấu thầu đối với các huyện: Tân Yên, Yên Thế, Hiệp Hòa và thành phố Bắc Giang).

### **III. Công tác bảo vệ môi trường**

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết quy định cơ chế chính sách hỗ trợ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh. Hiện đang chỉnh sửa theo ý kiến tại phiên họp UBND tỉnh tháng 5/2020 để trình HĐND tỉnh tại phiên họp tháng 7/2020 theo kế hoạch.

- Đang khẩn trương hoàn thiện dự thảo, tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản thay thế Quyết định số 515/2015/QĐ-UBND ngày 27/10/2015 quy định trình tự thủ tục thẩm định, phê duyệt báo cáo ĐTM, xác nhận Kế hoạch Bảo vệ môi trường (dự kiến trình tháng 6/2020).

- Đang xây dựng báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh giai đoạn 2016-2020 trình UBND tỉnh tháng 6/2020.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: văn bản về việc tăng cường công tác quản lý chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh; văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết số 139-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 31/10/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 139-NQ/TU.

- Tổ chức thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường, trình UBND tỉnh phê duyệt đối với 89 dự án.

- Tổ chức kiểm tra, xác nhận việc thực hiện công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành dự án đối với 11 cơ sở đạt 109% kế hoạch 6 tháng đầu năm (10 cơ sở) và đạt 36,6% kế hoạch năm 2020 (30 cơ sở).

- Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với 74 lượt cơ sở với tổng số tiền 1,95 tỷ đồng, đạt 195% kế hoạch 6 tháng đầu năm và đạt 75,1% kế hoạch năm 2020.

#### *\* Kết quả thực hiện các nhiệm vụ khác:*

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân thu gom, xử lý triệt để rác thải nông thôn. Tham mưu Tỉnh ủy, UBND

tỉnh tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai Chỉ thị số 17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy và Kế hoạch số 58/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Đang xây dựng Quy hoạch ngành tài nguyên và môi trường lồng ghép trong Quy hoạch chung của tỉnh, dự kiến trình UBND tỉnh trong tháng 10/2020.

- Tổ chức buổi làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Ninh giải quyết vấn đề xả nước thải gây ô nhiễm môi trường lưu vực sông Cầu.

- Đôn đốc UBND các huyện thành phố, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; quản lý chất thải rắn.

#### **IV. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước**

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị kiểm điểm công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản làm vật liệu xây dựng và thu gom, xử lý rác thải.

- Cơ bản hoàn thành dự thảo Quy chế phối hợp trong quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh, dự kiến trình UBND tỉnh tháng 6/2020.

- Tham mưu UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 265/2014/QĐ-UBND ngày 19/5/2014 quy định quản lý, khai thác, vận chuyển đất đắp nền công trình xây dựng.

- Tích cực quán triệt, triển khai Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp quản lý hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh xem xét, bãi bỏ Quyết định số 194/2013/QĐ-UBND ngày 16/5/2013 quy định quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông và sử dụng bãi ven sông chứa cát, sỏi.

- Đã rà soát, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh đưa ra ngoài danh mục khu vực không đấu giá đối với khu vực đã phê duyệt không đấu giá nhưng chưa cấp phép thăm dò (gồm các khu vực đất san lấp, sét, cát, sỏi và những trường hợp vi phạm tiến độ thăm dò theo giấy phép đã cấp).

- Đã trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh năm 2020, với 33 điểm mỏ (dự kiến tổ chức đấu giá trong tháng 8/2020).

- Thực hiện rà soát các quy hoạch về khoáng sản hiện có và khảo sát các khu vực có tiềm năng đề xuất bổ sung quy hoạch mới các mỏ đảm bảo đáp ứng nhu cầu VLXD cho các dự án trên địa bàn tỉnh đến năm 2030.

- Đã thẩm định, trình UBND tỉnh cấp 03 giấy phép thăm dò, 11 giấy phép khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường.

#### **V. Công tác thanh tra kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư**

##### *1. Công tác thanh tra, kiểm tra*

- Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở đã tiến hành thanh tra đột xuất việc quản lý sử dụng đất của Công ty cổ phần tập đoàn Thạch Bàn tại xã Tiên Phong, huyện Yên Dũng; thanh tra việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường đối với Công ty TNHH MTV chăn nuôi Hòa Phát - Bắc Giang. Đang tiến hành thanh tra việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường đối với Công ty cổ phần xi măng Bắc Giang và việc quản lý, sử dụng đất của Công ty TNHH liên

doanh Việt Hàn. Đến nay đã kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị, đang xây dựng dự thảo báo cáo.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và việc khắc phục tồn tại về bảo vệ môi trường đối với 16 cơ sở, ban hành 05 quyết định xử phạt với tổng số tiền 401 triệu đồng.

## *2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư*

- Tiếp 06 lượt công dân đến phản ánh các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai (ít hơn nhiều so với cùng kỳ năm 2019).

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết 21 đơn (giảm 50% so với cùng kỳ năm 2019). Đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh biện pháp giải quyết đối với 11 đơn; đang xem xét, đề xuất biện pháp giải quyết đối với 10 đơn còn lại (đang trong thời hạn quy định).

## **VI. Công tác cải cách hành chính**

### *1. Công tác cải cách thủ tục hành chính*

Sở đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ một số khó khăn trong công tác quản lý, như: cấp GCN QSD đất cho các doanh nghiệp kinh doanh bất động sản, vướng mắc trong giao đất, cho thuê đất...

Sở đã hoàn thành việc tập hợp các quy định về giải quyết TTHC trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường tại các quyết định do Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành, trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố trong 01 quyết định chung để đảm bảo đầy đủ, chính xác, đồng bộ; tạo điều kiện cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền và các doanh nghiệp, cá nhân thuận tiện tra cứu và thực hiện (*Tại Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 30/01/2020*). Các quy trình giải quyết thủ tục hành chính được cụ thể hóa, giảm bớt các thủ tục rườm rà, không cần thiết, thời hạn giải quyết đều được rút ngắn từ 10-30% so với quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận đất đai.

Hoàn thành việc xây dựng Quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt các TTHC thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh, đồng thời ban hành Quyết định phê duyệt các TTHC thuộc thẩm quyền của sở, cấp huyện, cấp xã làm căn cứ để xây dựng phần mềm giải quyết TTHC.

### *2. Kết quả tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ tại Bộ phận “Một cửa”*

- Tiếp nhận và giải quyết 541 hồ sơ (tăng 30% so với cùng kỳ năm 2019).

- Đã giải quyết và trả đúng hạn là: 536 hồ sơ;

- Số Hồ sơ trả quá thời gian quy định: 05 hồ sơ (tương đương 0,9%);

\* Hệ thống Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh và chi nhánh 10 huyện, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 32.890 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó: 20.424 hồ sơ đăng ký biến động đất đai; 12.466 hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm (tăng 45% so với cùng kỳ năm 2019). Cơ bản các hồ sơ đều được giải quyết đúng quy định, trả đúng thời hạn; có 461 hồ sơ quá hạn (tương đương 1,4%).

## **Phần thứ hai**

### **MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN**

#### **1. Trong công tác quản lý đất đai**

- Các Ban quản lý, các Công ty lâm nghiệp được giao quản lý diện tích đất lâm nghiệp rất lớn, phân bố trên địa bàn nhiều xã, không tập trung, nằm liền kề với đất lâm nghiệp được giao cho các hộ gia đình, cá nhân sử dụng, ranh giới không rõ ràng, các mốc ranh giới được cắm có khoảng cách xa chưa đảm bảo cho việc quản lý; do vậy trong quá trình quản lý và sử dụng đã có sự chồng lấn giữa đất của doanh nghiệp, tổ chức, ban quản lý rừng với đất của các hộ dân dẫn tới một số vụ tranh chấp đất đai kéo dài, phức tạp, việc thu hồi đất bàn giao cho địa phương quản lý gặp nhiều khó khăn.

- Hiện còn 24.317 GCN QSD đất chưa trả được cho người sử dụng đất (trong đó UBND cấp xã 13.296 giấy; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai 11.021 giấy). Một số huyện còn tồn nhiều: Hiệp Hòa (6.161 giấy); Lục Nam (5.292 giấy); Tân Yên (3.098 giấy), thành phố Bắc Giang (3.030 giấy). Nguyên nhân chủ yếu do một số trường hợp cấp GCN lần đầu chưa nộp tiền sử dụng đất; cấp đổi theo dự án đo đạc không thu hồi được GCN nhận cũ hoặc giấy chứng nhận cũ đang thế chấp tại các tổ chức tín dụng.

- Đối với đất công và đất công ích: Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt việc thống kê, rà soát và xử lý, thiết lập hồ sơ để quản lý, song kết quả thanh tra còn hạn chế, mới có 4/10 huyện thực hiện<sup>1</sup>, bước đầu mới rà soát, nắm bắt được quỹ đất công, đất công ích trên địa bàn (chủ sử dụng, vị trí, diện tích...), chưa thiết lập hồ sơ để quản lý theo đúng quy định; chưa xử lý được những tồn tại như thanh lý, ký lại hợp đồng theo quy định.

- Tiến độ triển khai Dự án VILG còn chậm: Dự án có kế hoạch thực hiện từ năm 2017-2022; hạn định năm 2021 phải thực hiện xong các nội dung chính của dự án. Song trên thực tế, đến tháng 8/2019 Bộ Tài nguyên và Môi trường mới hoàn thiện đầy đủ các thủ tục pháp lý để bắt đầu triển khai. Việc triển khai các hạng mục công việc trong 5 năm nhưng rút xuống 02 năm là một thách thức rất lớn cho Sở Tài nguyên và Môi trường, trong khi đó Sở đang phải đồng thời nỗ lực triển khai nhiều nhiệm vụ quan trọng khác được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.

#### **2. Trong công tác bảo vệ môi trường**

- Trên địa bàn tỉnh còn để một số doanh nghiệp (nhất là trong khu công nghiệp) sau khi được cấp chứng nhận đầu tư, giấy phép xây dựng đã triển khai xây dựng, hoặc đã hoạt động mà không có báo cáo ĐTM<sup>2</sup>.

- Luật Bảo vệ môi trường, Luật Đầu tư, Luật Xây dựng chưa thống nhất về việc quy định lập thủ tục môi trường trước khi xem xét cấp các giấy phép về đầu tư, xây dựng nên trong quá trình triển khai còn nhiều vướng mắc.

---

<sup>1</sup> Bắc Giang, Lục Nam; Lạng Giang; Lục Ngạn.

<sup>2</sup> Như dự án của Công ty TNHH Luxshare-ICT (Vân Trung), Công ty TNHH Seojin, Làng nghề Mai Hương...

- Còn đề xảy ra tình trạng xả thải, đổ trộm chất thải vào ban đêm, tại khu vực vắng người (đổ trộm chất thải nguy hại tại xã Lục Sơn, huyện Lục Nam; đổ trộm bùn thải công nghiệp tại tuyến đường gom KCN Quang Châu,...), do lực lượng cán bộ của Chi cục Bảo vệ môi trường thiếu, không có nghiệp vụ trình sát, khó phát hiện xử lý.

- Một số doanh nghiệp hoạt động các ngành nghề có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, phát sinh chất thải lớn nhưng sử dụng công nghệ lạc hậu, chưa đầu tư công trình xử lý chất thải, bảo vệ môi trường hoặc có đầu tư nhưng còn trốn tránh vận hành hoạt động, xả thải trộm ra môi trường.

### **3. Trong công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước**

- Việc cấp phép khai thác khoáng sản phải có Quyết định chủ trương đầu tư, phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tuy nhiên, thời gian vừa qua các địa phương không quan tâm đưa vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đối với các mỏ đất san lấp, gây khó khăn cho việc cấp phép khai thác.

- Việc khai thác khoáng sản phải thực hiện thủ tục thuê đất; trong khi các dự án loại này doanh nghiệp phải tự thỏa thuận với người dân (chủ yếu là các dự án khai thác đất san lấp). Tuy nhiên người dân thường đòi mức bồi thường rất cao hoặc không muốn chuyển nhượng quyền sử dụng đất mà chỉ bán tài nguyên nên hầu hết các mỏ đất san lấp trên địa bàn tỉnh chưa thực hiện thủ tục thuê đất; nhiều dự án đã cấp phép nhưng nhiều năm vẫn chưa khai thác được, ảnh hưởng đến tiến độ dự án và kết quả hoạt động của nhà đầu tư.

- Tình hình khai thác khoáng sản trái phép trong 5 tháng đầu năm giảm so với cùng kỳ; tuy nhiên một số địa phương vẫn đề xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản sai phép, trái phép<sup>3</sup>.

## **Phần thứ ba**

### **PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

#### **1. Công tác quản lý đất đai**

- Tập trung chỉ đạo, hoàn thành công tác lập, điều chỉnh bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và lập phương án sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 cập nhật vào quy hoạch cấp tỉnh. Đồng thời, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thành phố hoàn chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030; kế hoạch sử dụng đất năm 2021 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tính khả thi cao.

- Phối hợp với Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ đề nghị Chính phủ sớm ban hành văn bản cho phép chuyển mục đích đất lúa, đất rừng phòng hộ, rừng

---

<sup>3</sup> Trong 5 tháng đầu năm toàn tỉnh đã kiểm tra, xử lý trên 56 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, 01 trường hợp sai phép, xử phạt trên 644 triệu đồng, truy thu nghĩa vụ tài chính với tổng số tiền là 594 triệu đồng, giảm 11 trường hợp so với cùng kỳ năm 2019.

đặc dụng phục vụ cho việc triển khai nhanh chóng, thuận lợi các dự án đầu tư trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi bổ sung Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND về thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; sửa đổi bổ sung bảng giá đất giai đoạn 2020-2024; điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất; danh mục công trình, dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2020.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn về thủ tục hành chính, trên cơ sở đó đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất cho các tổ chức, doanh nghiệp nhằm đầu tư theo đúng quy định. Trong đó, cần chú trọng đối với các công ty lâm nghiệp, lâm trường, các doanh nghiệp sau cổ phần hóa; các dự án khu dân cư, khu đô thị mới, hạ tầng kỹ thuật các khu, cụm công nghiệp, làng nghề...

- Tập trung chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất, nhất là đất công và đất công ích, xử lý nghiêm các trường hợp cố ý chuyển mục đích sử dụng đất, tự ý trồng cây lâu năm trên đất nông nghiệp, xây dựng công trình trái phép trên đất. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau đo đạc bản đồ, sau dồn điền đổi thửa...

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành theo đúng tiến độ các gói thầu dự án VILG về tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công tác Bảo vệ môi trường**

- Hoàn thành việc lập phương án bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học và quản lý chất thải rắn giai đoạn 2021-2030 cập nhật vào quy hoạch chung của tỉnh.

- Hoàn thành việc tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết quy định cơ chế chính sách hỗ trợ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng lò đốt và hoạt động xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thiện dự thảo, tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản thay thế Quyết định số 515/2015/QĐ-UBND ngày 27/10/2015 quy định trình tự thủ tục thẩm định, phê duyệt báo cáo ĐTM, xác nhận Kế hoạch Bảo vệ môi trường.

- Hoàn thiện Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chi kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2020.

- Hoàn thành các chỉ tiêu về môi trường theo Nghị quyết HĐND tỉnh năm 2020.

## **3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước**

- Hoàn thành việc lập phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản, tài nguyên nước giai đoạn 2021-2030 tích hợp vào quy hoạch chung của tỉnh.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện rà soát, rút ngắn thời hạn



giải quyết thủ tục, hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản.

- Đơn đốc UBND các huyện, thành phố thực hiện rà soát các quy hoạch về khoáng sản hiện có và khảo sát các khu vực có tiềm năng đề xuất bổ sung quy hoạch mới các mỏ đáp ứng nhu cầu VLXD cho các dự án trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 (báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong tháng 6/2020).

- Đơn đốc đơn vị tư vấn thực hiện dự án phần mềm kết nối trạm cân, camera với các mỏ khai thác khoáng sản thuộc đối tượng phải lắp đặt.

#### **4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo**

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân theo định kỳ.

- Tổ chức triển khai Kế hoạch thanh, kiểm tra năm 2020 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, UBND các huyện thành phố tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Tập trung tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định pháp luật các đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tham gia tổ tụng các vụ án hành chính.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác ngành tài nguyên và môi trường 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ từ nay đến hết năm 2020./.

#### **Nơi nhận:**

- Lưu: VT.

#### **Bản điện tử:**

- Văn phòng Bộ TNMT;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (PTH);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Giám đốc; các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- hdnd\_vt@bacgiang.gov.vn;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- phong\_thqh\_skhdt@bacgiang.gov.vn;
- thangld@bacgiang.gov.vn;
- binhpt@bacgiang.gov.vn;
- lent\_skhdt@bacgiang.gov.vn.

**GIÁM ĐỐC**

**Lưu Xuân Vượng**